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افزایش قیمت خانه های نهضت ملی!
در ابتدای فعالیت دولت سیزدهم طرح نهضت 
ملی مسکن کلید خورد و در آن زمان اعلام شد 
قیمت هر مترمربع مسکن با احتساب زمین رایگان 
۴. ۵میلیون تومان است که البته ممکن است 
خدمات زیربنایی و روبنایی به آن اضافه شود و 
کمی این نرخ افزایش یابد اما در روزهای گذشته 
پیمانکاران بخش خصوصی به جام جم خبر دادند 
هزینه ساخت هر مترمربع در طرح نهضت ملی 
مسکن حداقل ۶. ۵میلیون تومان است. فعالان 
بخش خصوصی بر این باورند رقمی که در سال 
گذشته و در ابتدای فعالیت دولت سیزدهم اعلام 
شد برای این بود که هنوز شرایط ساخت مشخص 
نبود اما در ماه پایانی سال گذشته این رقم به پنج 
میلیون تومان و اکنون به حداقل ۶. ۵میلیون تومان 
رسیده است که از این رو جام جم به جزئیات و دلایل 
گرانی مسکن پرداخته که مشروح آن را در ادامه 

می خوانید. 
 بازار مسکن به خواب زمستانی رفت

زمانی که دولت سیزدهم بر سر کار آمد طرح 
نهضت ملی مسکن کلید خورد که البته برخی 
کارشناسان عنوان کردند طرح دولت سیزدهم 
تفاوتی با طرح دولت دوازدهم نداشت و به جای 
نهضت ملی مسکن، طرح ملی مسکن استفاده 
می شود. رئیس جمهور در شعار انتخاباتی خود 
ساخت چهار میلیون واحد مسکونی در چهار سال 
را وعده داد و زمانی که رستم قاسمی سکان وزارت 
راه وشهرسازی را در دست گرفت اعلام کرد این وعده 
اجرایی خواهد شد. یک سال که از عمر دولت گذشت 
همه توقع اعلام وضعیت نهضت ملی مسکن را 
داشتند که وزیر راه وشهرسازی اعلام کرد قرار نیست 
سالی یک میلیون مسکن ساخته شود اما در چهار 
سال این وعده محقق خواهد شد همچنین گفت 
برخی دستگاه های دولتی که قرار بود زمین رایگان 
در اختیار وزارت راه وشهرسازی قرار دهند همکاری 

نکردند و دلیل تاخیر، این موضوع بوده است. 
 گرانی ارز و فولاد

ساخت مسکن یکی از محرک های رونق اقتصادی 
است که براساس آمارهای موجود حدود یک میلیون 
شغل با رونق ساخت وساز ایجاد می شود اما هنوز 
واحد مسکونی با این نام افتتاح نشده است و برخی 
پیمانکاران می گویند قیمت تمام شده مسکن با 
آنچه دولت اعلام کرده تفاوت حداقل دو میلیون 
تومانی دارد و ۶. ۵میلیون تومان تمام می شود. 
فرشیدپورحاجت، دبیر کانون سراسری انبوه سازان 
مسکن ایران درباره قیمت تمام شده مسکن ملی 
توضیح داد: قیمت ۶. ۵میلیون تومان بدون در 
نظر گرفتن خدمات زیربنایی، روبنایی، انشعابات، 
فنی مهندسی و پروژه اجرایی است و از زمانی که 
افزایش نرخ ارز اتفاق افتاده برخی محصولات مانند 
فولاد نیز گران شده است که از آنجا که ۲۵ درصد 
مصالح ساختمانی را فولاد را تشکیل می دهد رشد 
نرخ محصولات فولادی در نرخ تمام شده تاثیر دارد. 

 گرانی مواد اولیه  تولید داخل
برای برنامه ریزی ساخت مسکن وزارتخانه های 
راه وشهرسازی، نفت، اقتصاد، صنعت، معدن و 
تجارت و سازمان برنامه وبودجه کشور درگیر هستند. 
مصالح ساختمانی و زنجیره فولاد زیر نظر وزارت 
صمت فعالیت دارد و قیمت گذاری محصولات در 
بورس کالا که زیرمجموعه وزارت اقتصاد است، انجام 
می شود. همچنین محصولاتی مانند پنجره های 
دو جداره و پلاستوفوم )یولونیت های سقفی( مواد 
اولیه شان زیر نظر وزارت نفت قرار دارد و سازمان 
برنامه وبودجه هم باید بودجه عمرانی را در نظر 
بگیرد که نوسان در هرکدام از متغیرهایی که وجود 
دارد ممکن است بر قیمت تمام شده مسکن تاثیر 
بگذارد. پورحاجت، دبیر کانون سراسری انبوه سازان 
مسکن ایران می گوید کارگاه های تولیدکننده 
پلاستوفوم در سه هفته گذشته اعلام کردند با کمبود 
مواد پتروشیمی مواجه هستند و امکان تولید این 
محصول را ندارند. به گفته وی، این در حالی است که 
مواد اولیه آن توسط پتروشیمی های داخلی تولید 
می شود و مشخص نیست چرا مواد اولیه به کارگاه ها 
نمی رسد و این محصول در گذشته هر مترمربع 
۱۳۰هزار تومان قیمت داشت که اکنون به بیش از 
۴۰۰ هزار تومان رسیده  است.  دبیر کانون سراسری 
انبوه سازان مسکن ایران همچنین اعلام کرد در و 
پنجره های دوجداره نیز با مشکل تولید مواجه شدند 
و افزایش قیمت این محصولات در نرخ تمام شده 
تاثیر مستقیم دارد همچنین او از وزارت نفت خواست 
به موضوع تامین مواد اولیه ورود کند تا ساخت وساز 
در فصل پاییز و زمستان دچار رکود نشود.  به گزارش 
اقتصادنیوز، پورحاجت تاکید کرد: به جای اینکه 
فعالان بخش خصوصی نقدکننده وضعیت باشند 
اکنون مقامات دولت و مجلس پشت تریبون هایی 
که در اختیار دارند نقد می کنند. اکنون ۱۰ درصد از 
رقم ۴. ۵میلیون تومانی که برای هر مترمربع ساخت 
مسکن اعلام شده را پلاستوفوم تشکیل می دهد و 
بعید است با این نرخ مسکنی ساخته شود. زمانی که 
این نرخ ۴. ۵میلیون تومان اعلام شد پلاستوفوم هر 
مترمربعی ۱۳۰هزار تومان بود. این درحالی است که 
مواد اولیه این موارد در داخل کشور تولید می شود. 

 لزوم حمایت از خانوارهای کم درآمد
باید توجه داشت افزایش قیمت ساخت مسکن 
برای اقشاری است که خانه ای ندارند و امیدوار بودند 
با این طرح و مبلغ اندکی که در اختیار دارند دارای 
سرپناهی خواهند شد. با اینکه شنیده می شود 
ممکن است رقم تسهیلات برای طرح نهضت ملی 
مسکن افزایش یابد اما برخی خانوارها توانایی 
پرداخت اقساط با ارقام بالاتر را ندارند. از سوی دیگر 
افزایش نرخ تورم، قیمت کالاها و خدمات را گرانتر 
می کند و ممکن است دوباره دولت از هدفگذاری 
خود فاصله بگیرد. بر اساس نظر کارشناسان وزیر 
راه و شهرسازی باید همه دغدغه خود را بر ساخت 
مسکن بگذارد که این موضوع در عملکرد رستم 

قاسمی دیده نمی شود. 

ذرهبیـــن

خبر خوش دولت برای فعالان رمزارز
مصوبه استخراج رمزارزها که در شهریورماه امسال 
توسط دولت تصویب شده بود، برای اجرا ابلاغ و 
آیین نامه آن منتشر شد، این درحالی است که استخراج 
رمز ارزها برای اولین بار در مرداد ۹۸ به تصویب دولت 
رسید و از آن زمان استخراج رمز ارزها قانونی شد. 
همچنین اصلاحات مصوبه مربوط به استخراج رمز 
ارزها، از دی ماه ۱۴۰۰ در دستور کار دولت قرار گرفت 
که با این حال در آن زمان به دلیل کمبود برق نه تنها 
اجازه فعالیت جدید صادر نمی شد، بلکه بسیاری 
از واحدهای دارای مجوز نیز طی دوره های طولانی 
مجبور به خاموشی دستگاه های خود شدند. از همین رو 
در طرح پیشنهادی جدید که برای اصلاح مصوبه 
استخراج رمزارزها به دولت پیشنهاد شده بود، صدور 
هرگونه مجوز جدید برای استخراج رمز ارز منوط به 
تایید وزارت نیرو شده بود. به گفته سیدرضا فاطمی 
امین، وزیر صنعت، معدن و تجارت دولت ابراهیم 
رئیسی، در مصوبه ای که شهریور ماه به تصویب دولت 
رسید، تمام موضوع رمزدارایی ها تحلیل شد و بخشی 
از احکامی که نیاز به مصوبه دولت داشت به تصویب 
رسید. همچنین بسیاری از مراکز غیرقانونی که تاکنون 
اقدام به استخراج رمز ارز می کردند، با مجوز تازه دولت 
به رسمیت شناخته خواهند شد.  در این مصوبه ابلاغی 
تاکید شده است که هرگونه فعالیت مربوط به استخراج 
رمزدارایی اعم از واردات، تولید، فروش و تعمیرات 
تجهیزات، صرفا با دریافت مجوز از وزارت صمت و 
از طریق رویه قانونی تجاری و گمرکی مجاز است. 
همچنین با واردکنندگان متخلف حسب مورد مطابق 
قانون گمرکی مصوب سال ۱۳۹۰، قانون مقررات 
صادرات و واردات مصوب سال ۱۳۷۲ و قانون مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز مصوب سال ۱۳۹۲ و با تولیدکنندگان و 
فروشندگان متخلف حسب مورد مطابق با قانون اصلاح 
الگوی مصرف انرژی مصوب سال ۱۳۸۹، قانون مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز و قانون تقویت و توسعه نظام استاندارد 
مصوب سال ۱۳۹۶ برخورد خواهد شد.  به گزارش 
ارز دیجیتال، وزارت صمت موظف است اطلاعات 
دریافت کنندگان مجوز موضوع این ماده را در اختیار 
وزارت امور اقتصادی و دارایی قرار دهد و نیز می تواند در 
مناطق آزاد تجاری- صنعتی و ویژه اقتصادی، صلاحیت 
صدور مجوز یاد شده را به سازمان های مناطق مربوط 
حسب مورد واگذار نماید همچنین در بخش دیگری از 
این مصوبه چنین تاکید شده است که استقرار مراکز 
استخراج رمزدارایی با مصرف برق شامل محدودیت 
۱۲۰ کیلومتری شهر تهران، ۵۰ کیلومتری شهر 
اصفهان و ۳۰ کیلومتری مراکز سایر استان ها نمی شود 
و مصوبه استخراج رمزارزها که به تصویب هیات وزیران 

رسیده است. 

 معوقات حقوق بازنشستگان 
طی چند ماه واریز می شود؟

یک فعال حوزه کار با تاکید بر ترمیم حقوق و 
دستمزد کارگران و بازنشستگان تامین اجتماعی، از 
آغاز واریز معوقات بازنشستگان سایر سطوح مزدی 
خبر داد و گفت: معوقات ظرف پنج ماه از آبان تا 
اسفند به حساب بازنشستگان واریز می شود. رحمت 
ا... پورموسی با تاکید بر لزوم ترمیم حقوق و دستمزد 
کارگران و بازنشستگان اظهار کرد: جامعه کارگری 
خواهان مهار تورم و تثبیت قیمت هاست، هرچند 
که دولت برای کنترل تورم و ثبات قیمت ها در بازار 
تلاش می کند اما در این شرایط قدرت معیشت 
کارگران و بازنشستگان و حتی کارمندان باید حفظ 
شود و با توجه به افزایش هزینه ها و لزوم حفظ قدرت 
خرید، دولت ترمیم حقوق کارمندان و بازنشستگان 
کشوری و لشکری را در دستور کار قرار داد و مجلس 
نیز آن را تصویب کرد. این فعال حوزه کار با اشاره به 
هزینه های سبد معیشت کارگران، گفت: این هزینه ها 
شامل هزینه های مسکن، بهداشت و درمان، خوراک 
و مواد غذایی و... است که اگر تورم هر کدام محاسبه 
شود، می بینیم که حقوق و دریافتی کارگران کفاف 
هزینه های زندگی و سبد معیشت آنها را نمی دهد 
لذا باید تلاش کنیم که تورم در بخش های مختلف 
اقتصاد و جامعه کنترل شود. پورموسی در ادامه از 
آغاز واریز معوقات حقوق بازنشستگان سایر سطوح 
تامین اجتماعی خبر داد و گفت: وزیر کار در روزهای 
گذشته اعلام کرد که معوقات پنج ماهه بازنشستگان 
سایر سطوح تا قبل از پایان سال پرداخت خواهد 
شد و در همین مورد از روز گذشته واریز این مبالغ 
به حساب بازنشستگان آغاز شده است که پرداخت 
معوقه فروردین از این ماه و همزمان با شروع پرداخت 
مستمری آبان ماه آغاز شده و به تدریج معوقه هر 
ماه در برج بعد پرداخت می شود به نحوی که معوقه 
اردیبهشت در آذر ماه، معوقه خرداد در دی ماه و به 
همین ترتیب معوقات پنج ماه تا آخر سال به حساب 
بازنشستگان سایر سطوح تأمین اجتماعی واریز خواهد 
شد.  این پیشکسوت کارگری تصریح کرد: در ابتدای 
سال افزایش ۱۰ درصد برای حقوق بازنشستگان سایر 
سطوح تامین اجتماعی درنظر گرفته شد که مورد 
اعتراض قرار گرفت و در نهایت با پیگیری های زیاد، 
هیات تطبیق قوانین مجلس اعلام کرد که باید مصوبه 
شورای عالی کار یعنی افزایش ۳۸ درصد به اضافه ۵۱۵ 
هزار تومان اعمال شود و بعد از رایزنی های زیاد موضوع 
به وزارت کار محول شد و وزارت کار نیز بر اساس 
مصوبه شورای عالی کار عمل کرد و بر این اساس احکام 
حقوق بازنشستگان از شهریورماه صادر شد، در واقع 
احکام بازنشستگان سایر سطوح غیر از بازنشستگان 
حداقل بگیر از اول سال و ۱/۱//۱۴۰۱ اصلاح شد و 
وزیر کار نیز در روزهای اخیر اعلام کرد که از آبان ماه، 
معوقات پنج ماهه فروردین تا شهریور ۱۴۰۱ به تدریج 

و تا آخر سال پرداخت خواهد شد. 

خبـــــــر

رمزارزهــــا

آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: به کارگیری 
دیپلماسی اقتصادی در توسعه روابط تجاری دو 
کشور ایران و عمان با توجه به ظرفیت های فراوان 
عمان برای بخش خصوصی کشور همزمان با سفر 
هیات بلندپایه تجاری این کشور به ایران، از جمله 
رویکردهایی محسوب می شود که چشم انداز 
روشنی را در روابط بازرگانی و تجاری دو کشور 
و همچنین توسعه روابط اقتصادی ایران با دیگر 
کشورها از روش های دیگر مهیا ساخته است، 
این درحالی است که به گفته مسئولان افتتاح 
حساب ارزی تجار ایرانی در عمان، معافیت های 
مالیاتی ۳۰ ساله، افتتاح خطوط هوایی و دریایی 
مستقیم جدید و توجه به ظرفیت های گردشگری 
پزشکی دو کشور می تواند روابط خوب موجود را 
ارتقا بخشد و علاوه بر ایجاد ارزش افزوده برای 
محصولات ایرانی شرایط دور زدن موانع تحریم 
برای ایران را از طریق کشور عمان در برخی 

حوزه ها فراهم سازد. 
 پیش بینی رشد نرخ صادرات و واردات 

به عمان 
آرزو جمالی، دبیر اتاق مشترک بازرگانی ایران 
و عمان درباره روابط رو به توسعه ایران و عمان 
به »آرمان ملی« گفت: حجم مبادلات تجاری 
فی مابین دو کشور از زمان گشایش اتاق عمان 
بالغ بر ۲۲۱ میلیون دلار در سال ۱۳۹۲ بود و 
این رقم در پایان سال ۱۴۰۰ به یک و سه دهم 
میلیارد دلار افزایش یافته و در ۷ ماهه نخست 
سالجاری به بیش از ۱ میلیارد و ۷۰ میلیون 
دلار بالغ شد که از رشدی ۷۰ درصدی نسبت 
به مدت مشابه سال قبل برخوردار بوده است و 
میزان صادرات ما نیز با رقمی حدود ۶۶۳ میلیون 
دلار، و واردات هم با ۴۰۶ میلیون دلار بوده که به 
ترتیب از رشدی ۱۰۳ درصدی و ۳۴ درصدی در 
مقایسه با سال گذشته داشته است و بر اساس 
پیش بینی های صورت گرفته با توجه به تسهیلات 
و زیرساخت های ایجاد شده در مسیر توسعه 
روابط اقتصاد دو کشور و تعاملات ارتقا یافته اتاق 
مشترک بازرگانی ایران و عمان به عنوان متولی 
بخش خصوصی ایران و سازمان توسعه تجارت 
به عنوان متولی سازمان توسعه صادرات کشور، 
پیش بینی می شود حجم مبادلات تجاری دو 
کشور به دو میلیارد دلار و میزان صادرات به عمان 
به ۱/۲ میلیارد دلار افزایش خواهد یافت.  او افزود: 
با توجه به تعاملات مطلوب اتاق مشترک بازرگانی 
ایران و عمان و سازمان توسعه تجارت و انسجام 
مطلوب دو سازمان و با حمایت وزارت صمت 
تمامی مطالبات موجود و زیرساخت های مورد 
نیاز عملیاتی شده است و به این ترتیب رشد رو 
به فزونی اقتصادی در این حوزه در تمام بخش ها 
با تعامل بهینه بخش دولتی و خصوصی شکل 
گرفته است و توسعه حمل و نقل مستقیم دریایی 
از جمله دیگر شاخص های توسعه روابط فی مابین 
دو کشور محسوب می شود که از بنادر جاسک و 
بندرعباس به بنادر سورق، خصب، شناس و سوهار 
عمان برقرار شد و تعداد شناورها و خطوط حمل 
و نقل دریایی هر روز درهر افزایش است همچنین 
خطوط هوایی مستقیم نیز افزوده شده است، به 
گونه ای که در سفر اخیر معاون وزیر صنعت عمان 
به ایران قول برقراری پروازهای مستقیم بین 
شهرهای بزرگ عمان و ایران از جمله اصفهان 
داده شد و بیش از ۹ خط هوایی مستقیم بین دو 

کشور وجود دارد. 

 افتتاح حساب های ارزی برای شرکت های 
سرمایه گذار ایرانی

دبیر اتاق مشترک بازرگانی ایران و عمان ادامه 
داد: حذف ویزا برای ایرانی ها به مدت ۱۴ روز، 
تسهیلات ثبت شرکت از جمله مواردی است که 
در راستای بهبود روابط تجاری دو کشور انجام 
شده است همچنین به واسطه پیگیری های 
اتاق بازرگانی مشترک ایران و عمان عملیاتی 
ارزی  حساب های  افتتاح  مساله  است  شده 
برای شرکت های سرمایه گذار ایرانی در عمان و 
همچنین ایجاد سازوکار هایی برای نقل و انتقالات 
پولی برای دو کشور است که امیدواریم در آینده 
نزدیک خبرهای خوبی نیز در این خصوص داشته 
باشیم از سوی دیگر باتوجه به سفر اخیر معاون 
صنعت و تجارت عمان پیشنهادات خوبی برای 
سرمایه گذاری مشترک در عمان داشته باشیم 
و این امر با توجه به اینکه عمان تنها کشوری 
در خلیج فارس محسوب می شود که با ۱۶ 
کشورعربی، آفریقایی، آمریکا و سنگاپورو ۴ کشور 
اروپایی دارای توافقنامه تجارت آزاد یا FTA است 
که بر اساس آن دارندگان کالایی چنانچه گواهی 
مبداء از کشور عمان باشند به راحتی با تعرفه صفر 
می توانند کالای خود را به این کشورها صادر 
کنند.  او درباره شرایط استفاده از این قرارداد 
برای ایرانیان گفت: چنانچه ۳۰ درصد محصولی 
در کشور عمان تولید شود امکان صادرات کالاهای 
با گواهی مبداً از کشورعمان به کشورهای دیگر 
فراهم می شود و به این ترتیب این فرصتی برای 
سرمایه گذاران ایرانی محسوب می شود تا علاوه بر 
تولید ۶۰ تا ۷۰ درصد محصولات خود در کشور 
ایران، ضمن حفظ اشتغال پایدار می توانند علاوه 
بر ایجاد ارزش افزوده برای کالای خود، به اخذ 
گواهی کالا در عمان نیز نائل آمده و از تسهیلات 
صادرات به کشورهای دیگر بهره مند شوند. جمالی 
ادامه داد: تجار ایرانی در کشور عمان می توانند در 
مناطق آزاد با برخورداری از معافیت های ۳۰ ساله 
مالیاتی )مالیات بردرآمد و مالیات بر ارزش افزوده( 
و همچنین معافیت از عوارض گمرکی مواد اولیه 
وارداتی، نسبت به تولید نهایی محصول در کشور 
عمان اقدام کرده و با تعرفه صفر و هیچگونه مالیاتی 
کالای خود را صادر کنند، از طرفی با پیگیری های 
صورت گرفته توسط اتاق های مشترک ایران 
و عمان شرایط همکاری برای سرمایه گذاری 
مشترک یا معرفی شرکای معتبر ایرانی – عمانی 
هم ایجاد شده است.  او همچنین بیان کرد: با توجه 
به مشکلات بازرگانان و تجار ایرانی در افتتاح 
حساب ارزی، با پیگیری های صورت گرفته از سوی 

اتاق مشترک بازرگانی ایران و عمان، بازرگانان 
ایرانی می توانند با افتتاح حساب ارزی در عمان بر 
مشکلات موجود در این زمینه قائق آیند همچنین 
تشکیل کمیته بانکی در وزارت صنعت تجارت 
عمان برای شرکت های سرمایه گذاری ایرانی در 
دستور کار قرار گرفته تا چالش های احتمالی در 
این خصوص شناسایی و حل شوند و در این زمینه 

گشایش های بسیاری نیز صورت گرفته است. 
 توریسم درمانی گزینه مهم توسعه 

روابط فی مابین
غلامحسین شافعی رئیس اتاق ایران درباره 
توسعه روابط تجاری ایران و عمان نیز معتقد 
است: گرچه امسال نسبت به سال گذشته حجم 
مبادلات ایران و عمان با رشد مطلوبی همراه بوده 
است ولی در عین حال ظرفیت های دو کشور برای 
همکاری های تجاری در حدی است که حجم 
مبادلات راضی کننده نیست اما با توجه به موقعیت 
جغرافیایی مناسب کشور عمان و مزیت های 
اقتصادی تجارت میان دو کشور ما می توانیم 
صادرات خود به کشورهای دیگر به خصوص 
کشورهای آفریقایی را از طریق عمان انجام دهیم 
که این امر به سود هر دو طرف خواهد بود. او افزود: 
به علاوه در دو موضوع سرمایه گذاری های مشترک 
بین دو کشور و همچنین صنعت گردشگری به 
خصوص توریسم درمانی ظرفیت های بالایی برای 
همکاری بین دو کشور وجود دارد که اتاق مشترک 
ایران و عمان با همکاری اتاق بازرگانی عمان، 
تلاش هایی برای بازگشایی حساب های بانکی 
جهت سرمایه گذاری تجار ایرانی در عمان انجام 
داده اگر این تلاش ها به نتیجه برسد، نقش زیادی 
در افزایش همکاری های تجاری دو کشور خواهد 
داشت.  شافعی با بیان اینکه توریسم درمانی حجم 
بالایی از مبادلات تجاری دو کشور را تشکیل 
می دهد افزود: با این حال مشکلاتی در این مسیر 
وجود دارد که بیشتر مربوط به ایران است. برای 
رفع این مشکلات اقداماتی توسط اتاق مشترک 
ایران و عمان در حال انجام است تا پذیرش 
توریسم از عمان در حوزه درمان ساماندهی شده 
و دست افراد غیرمرتبط از این حوزه کوتاه شود.  
مذاکراتی بین بانک های مرکزی دو کشور برای 
صدور کارت های اعتباری برای فعالان اقتصادی 
ایران انجام شده و امیدوارم دولت و اتاق بازرگانی 
عمان به نهایی شدن آن کمک کنند، چراکه این 
امر می تواند راهگشای مناسبات اقتصادی ما و 
تسهیلات خوبی برای فعالان اقتصادی ایران باشد.  
رئیس اتاق ایران گفت: با وجود رفت وآمدهای زیاد 
بین ایران و عمان، اما هنوز هم فعالان اقتصادی دو 

کشور با ظرفیت های موجود کاملا آشنا نیستند 
که در این زمینه نیازمند مبادله اطلاعات و مهم تر 
از آن مبادله بیشتر هیات های اقتصادی هستیم، 
همچنین بر این اساس اتاق ایران از مبادله 
هیات های تجاری میان دو کشور پشتیبانی 
می کند و ما هم آماده اعزام هیات به عمان و هم 

پذیرش هیات از این کشور هستیم. 
 آمادگی عمان جهت حمایت همه جانبه 

از حضور ایران
صالح بن سعید مسن، معاون وزیر صنعت، 
تجارت و توسعه سرمایه گذاری عمان با تأکید 
بر اینکه روابط تجاری ایران و عمان در سطح 
روابط سیاسی دو کشور نیست، گفت: تلاش 
می کنیم تا روابط اقتصادی را نیز دست کم به 
۵۰ درصد سطح روابط سیاسی و روابط دوستانه 
بین دو ملت برسانیم و با وجود تلاش های دو 
طرف، اما هنوز چالش هایی وجود دارد از جمله 
در حوزه نقل وانتقال پول و ارز بین دو کشور 
که پیشنهادات زیادی بین بانک های مرکزی 
ایران و عمان مطرح و راه حل های خوبی نیز برای 
این چالش ها پیدا شده است.  بن سعید مسن با 
اشاره به امضای یادداشت تفاهم در حوزه تجارت 
بین دو کشور و تسهیلات گمرکی بین ایران و 
عمان گفت: گروه های اجرایی و فنی ایرانی و 
عمانی برای عملی کردن این توافقات تشکیل 
شده و قرار است نتایج بررسی و اقدامات این 
گروه های فنی در چندماه آینده به کمیسیون 
مشترک دو کشور ارائه شود. دولت عمان بر 
سرمایه گذاری های مشترک بین دو کشور و به 
خصوص سرمایه گذاری تجار ایرانی در عمان 
تأکید و در همه سطوح آمادگی کامل برای 
پشتیبانی سیاسی، اقتصادی و مردمی از این 
سرمایه گذاری ها وجود دارد و ما آماده هستیم 
مناطق صنعتی را به طور کامل به شرکت های 
ایرانی بدهیم و هرگونه تسهیلات مورد نیاز آن ها 
را ارائه کنیم.  معاون وزیر صنعت عمان با اشاره 
به فقدان اطمینان کافی از سوی تجار ایرانی 
برای سرمایه گذاری در عمان ادامه داد: ما آماده 
هر اقدامی برای ایجاد این اعتماد هستیم و ما از 
سرمایه گذاری های مشترک در حوزه دارو و تولید 
آن استقبال می کنیم که در این راستا آمادگی 
داریم شرایط لازم را فراهم کنیم تا تجار ایرانی 
خط تولید دارو در عمان تأسیس کنند و ما اساساً 
برای اجرایی شدن هر توافقنامه مشترکی آماده 
هستیم. همچنین در خصوص توریسم درمانی با 
وجود اعتماد بالای عمانی ها به پزشکی ایران از 
این پروسه جهت توسعه همکاری های فی مابین 
استفاده مطلوب را خواهیم کرد و ما آمادگی کامل 
برای برقراری پرواز از اصفهان به مسقط هستیم. 
 تشکیل کمیته مشترک حل چالش های 

تجاری
رضا بن جمعه آل صالح، رئیس اتاق بازرگانی 
عمان نیز در این نشست با اشاره به روابط تجاری 
دیرینه بین دو کشور گفت: ما به عنوان بخش 
خصوصی باید تلاش کنیم تجار دو کشور برای 
سرمایه گذاری در عمان بیشتر ترغیب شده و از 
سیاست درهای باز عمان بیشتر استفاده کنند 
و برای تعداد زیادی از این مشکلات راه حل های 
مناسبی پیدا شده است از جمله افتتاح حساب 
برای تجار ایرانی در عمان که در این حوزه 
دستاوردهای خوبی داشتیم و باز هم به همکاری با 

اتاق مشترک ادامه می دهیم. 

»آرمان ملی« به بررسی توسعه روابط فرامنطقه ای اقتصادی ایران از مسیر تفاهم نامه های ایران و عمان می پردازد؛ 

فصل تازه در تجارت ایران و عمان

؛

افزایش پلکانی گازبهاء، در راستای ایجاد عدالت اجتماعی و توزیع عادلانه انرژی پاک 
با انتشار گزارشی تحت عنوان  متضرر واقعی افزایش تعرفه 
پلکانی گاز در مورخ ۱۴۰۱/۰۸/۱۶ در روزنامه »آرمان ملی« که 
در آن به این مساله که ایران دارای جایگاه دوم تولید گاز و مقام 
سوم در حوزه مصرف در سطح جهانی را دارد اما مساله ای که 
به نگرانی های بسیاری در بین دولتمردان و کارشناسان منجر 
شده است اجرای طرح افزایش تعرفه پلکانی گاز است که البته 
مخالفان و موافقان بسیاری دارد که در این میان، برخی ها پایین 
بودن قیمت گاز را از جمله عوامل مهم تأثیرگذار بر مصرف 
بی رویه گاز در بخش خانگی می دانند اما در مقابل برخی 
کارشناسان دیگر نیز معتقدند افزایش قیمت گاز به صورت 
پلکانی هم تنها فشار اقتصادی به اقشار آسیب پذیر جامعه 
را بیشتر می کند و قادر نخواهد بود میزان مصرف را کاهش 
دهد که دراین خصوص روابط عمومی شرکت ملی گاز ایران 
جوابیه ای را ارسال کرد که به شرح ذیل است.  در بسیاري از 
کشورهاي مصرف کننده گاز طبیعي، ضمن وجود پیک تقاضاي 
بخش خانگي و تجاري در روزهاي سرد سال، تامین انرژی از 
طریق گزینه پرهزینه سرمایه گذاري در افزایش تولید به منظور 
نوسان گیري مصارف در روزهاي سرد صورت نمي گیرد، بلکه با 
توجه به امکان قیمت گذاري انعطاف پذیر بر حسب شرایط پیک 
و غیرپیک تقاضا، مدیریت مصرف در ماه هاي سرد و اوج تقاضا 
عمدتا از طریق وضع قیمت هاي بالاتر گاز طبیعي)قیمت هاي 
بالاتر انرژی( اعمال مي گردد، چراکه نظام تعرفه گذاری در دنیا 
به این صورت است که وظیفه دولت، تأمین یارانه انرژی برای 
مشترکین با مصرف عادی است، ولی برای پرمصرف ها این اجبار 
وجود ندارد.  از این رو و در راستای ایجاد عدالت اجتماعی و 
توزیع عادلانه این انرژی پاک، به استناد مصوبه شماره ۹۹۲۹۲/

ت۵۹۳۵۱هـ مورخ ۱۴۰۰/۹/۲ هیات محترم وزیران تعرفه گاز 
طبیعی دوره سرد در بخش خانگی از ابتدای آذر ماه سال ۱۴۰۰ 
صرفا در پله های ۴ تا ۱۲ افزایش یافته است. لذا در صورتی که 

مشترکین دارای مصرف متعارف )پله های ۱ تا ۳ هر اقلیم( باشند 
هیچگونه افزایش تعرفه ای نسبت به گذشته نخواهند داشت.  
در بخشی از مطلب منتشر شده به افزایش تعرفه پلکانی گاز و 
فشار به اقشار آسیب پذیر اشاره شده بود، باز هم تأکید می گردد 
حدود ۷۶/۳درصد از مشترکین خانگی در ۳ پله اول جدول 
پلکانی قراردارند که مبالغ صورتحساب آنها هیچگونه افزایشی 
نخواهد داشت. این مشترکین ۵۰درصد )پنجاه درصد( مصرف 
گاز طبیعی بخش خانگی در دوره سرد را به خود اختصاص 
داده اند.  در واقع تعرفه مشترکین خانگی در۳ پله اول جدول 
پلکانی از خرداد ماه سال ۱۳۹۴ تا کنون تغییری نداشته است. 
به عبارتی تعرفه گاز طبیعی بیش از ۷۵ درصد مشترکین گاز 
در ۷ سال گذشته تغییری نداشته است.  همچنین ۲۳/۷ درصد 
از مشترکین گاز طبیعی در پله های ۴ تا ۱۲ قرار دارند و این 
میزان مشترک مشمول افزایش تعرفه شده اند. یادآور می گردد 
تعرفه های ابلاغی مربوط به حجم مازاد نسبت به پله قبلی است 
و به عبارتی حجم موجود در هر پله با تعرفه همان پله محاسبه 
می گردد. لذا مشترکین که در پله های بالای ۳ قرار می گیرند، 
متناسب با اقلیم آب و هوایی محل مصرف از تعرفه های بدون 
تغییر پله های پائین تر نیز بهره مند می گردند.  در واقع پله های 
۴ تا ۷ به ترتیب ۱۰/۳، ۶/۱، ۳/۴ و ۱/۸ درصد )مجموعا ۲۱/۶ 
درصد( از مشترکین خانگی در جدول پلکانی قرار دارند، که 
مبلغ گازبهاي صورتحساب آنها به طور متوسط ۳، ۹، ۱۳ و 
۲۰ درصد افزایش یافته است. لذا مشترکینی که در پله ۷ قرار 
می گیرند افزایش ۲۰ درصدی صورتحساب را خواهند داشت 
و مشترکین با مصارف کمتر، مشمول افزایش کمتري خواهند 
بود و مشمولین پله های ۸ و بالاتر جمعاً ۲/۱ درصد مشترکین 
می باشند که به دلیل مصارف غیر متعارف، صورتحسابهای آنها 
بیش از ۲۰ درصد افزایش خواهد داشت.  شایان ذکر شرکت 
ملی گاز ایران از سال گذشته اقدامات مطلوبی را برای مدیریت 

مصرف گاز طبیعی به انجام رسانده است از جمله اجرای طرح 
بهینه سازی رایگان موتورخانه های خانگی و تجاری که با ثبت 
نام مشترکین در سامانه مربوطه، عملیات عایق کاری، رسوب 
گیری و تنظیم مشعل موتورخانه ها به صورت رایگان و با هزینه 
شرکت ملی گاز ایران بمنظور تشویق صرفه جویی در بین 
مشترکین دارای موتورخانه، در حال انجام است.  همچنین 
وزارت نفت از طریق شرکت بهینه سازی مصرف سوخت و 
شرکت ملی گاز ایران در حال انجام اقدامات موثر در خصوص 
جایگزینی رایگان حداقل یک میلیون بخاری راندمان بالا )A و

B( با بخاری های فعلی مشترکین با اولویت مناطق سردسیر 
است.  البته به منظور ترغیب مشترکین خانگی به صرفه جویی، 
سیاست های تشویقی قیمتی نیز اعمال گردیده است. برای 
نمونه در زمستان سال گذشته مشترکین خانگی به ازای هر 
واحد)درصد( صرفه جویی نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
۳ واحد درصد تخفیف در گازبها دریافت نموده اند که این 
تخفیف تا ۴۵ درصد گازبها قابل اعمال در صورتحساب بوده 
است.  همچنین در راستای مساعدت حداکثری با مشترکین 
کم بضاعت، گازبهای ۳ پله اول کلیه مددجویان تحت پوشش 
سازمان های حمایتی با تعرفه صفر محاسبه می گردد.  لذا 
بررسی روند مصرف مشترکین خانگی حاکی از آن است که 
برخی از مشترکین به دلیل استفاده از تجهیزات گرمایشی 
نامرغوب، نا ایمن و راندمان پائین و یا استفاده از استخر آب گرم 
در دوره سرد سال نسبت به استفاده غیربهینه از گاز طبیعی 
اقدام می نمایند که با توجه به بررسی های انجام شده می توان 
بیان نمود که افزایش تعرفه منجر به کاهش مصرف مشترکین، 
بالاخص مشترکین پرمصرف خواهد شد.    لازم به ذکر است بر 
اساس پژوهش های انجام شده میزان مصرف گاز طبیعی رابطه 
معناداری با دهک درآمدی مشترک ندارد و مشترکین کم 

مصرف لزوما از اقشار کم درآمد جامعه نمی باشند. 
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